
2 aprel 2025-ci il, çərşənbəXalq qəzeti 15SƏRBƏST

Silahı gözəlliyə 
çevirən rəssam

ùeyx Nizami yurdu olan qədim *əncə böyük şəxsiyyətlər yetirməklə 
yanaşı, tarixi ənənələri qoruyan istedadları ilə də tanınır. 2nlar da öz 
yaradıcılıqları ilə doğma şəhərin adını ucaldırlar. Əməkdar rəssam, ³Turan´ 
Elmlər Akademiyasının fəxri akademiki Mübariz Əkbərov da belələrindəndir. 

Mübariz Səməd oğlu Əkbərov 2 aprel 
1955-ci ildə Gəncədə anadan olub. Bura-
da Rəssamlıq məktəbini, Pedaqoji Texni-
kumun “Rəssamlıq” fakültəsini, həmçinin 
Bakıda Azərbaycan Dövlət Mədəniyyət və 
İncəsənət Universitetini bitirib. Onun yara-
dıcılıq uğurları 1993-cü ildə Bakıda təşkil 
edilən “Azərbaycan folkloru” müsabiqə-sər-
gisində 2-ci dərəcəli diploma layiq görülməsi 
ilə təsdiqini tapıb. Daha 2 il sonra Əlyazma-
lar İnstitutunda fərdi sərgisi təşkil olunub. 
Ardınca Bakıda “Dekorativ tətbiqi sənət”, 
“Dədə Qorqud–1300” müsabiqə-sərgilərində 
qalib gəlib. Müxtəlif vaxtlarda fərdi sərgiləri 
ilə sənətsevərləri heyran qoyub. 1997-ci il-
dən Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının üzvü, 

2007-ci ildən Əməkdar rəssamdır. 
Tələbəlik illərində dekorativ-tətbiqi sənət 

yaradıcılığını məşhur Xalq rəssamı Lətif Kə-
rimovdan yetərincə öyrənib. Bu barədə söh-
bət düşəndə Mübariz Əkbərov deyir: “Lətif 
Kərimovun tövsiyəsi ilə bu sənətə gəldim. 
Tədricən təkmilləşdirdikcə sənətin incəlik-
lərini daha dərindən öyrənə bildim. Bu gün 
xoşbəxtəm ki, dünya şöhrətli sənət əsərləri 
sayılan işlər ərsəyə gətirə bilmişəm”.

Ustadının anadan olmasının 110 illiyi 
münasibətilə Azərbaycan Xalça muzeyində 
Mübariz Əkbərovun dekorativ-tətbiqi sənət 
əsərlərindən ibarət “Metalda həkk olunmuş 
gözəllik” adlı sərgisi uğur qazanıb. Sərgi 
muzeydə “Beynəlxalq Türk dünyasının ortaq 
dili naxışlar” adlı 1-ci simpozium ərəfəsində 
təşkil edilmişdi. Xüsusi olaraq qeyd etmək 
lazımdır ki, daha öncə, 2008-ci il oktyabrın 
10-da Bakıda ümummilli lider Heydər Əliye-
vin 85 illik yubileyinə həsr olunan rəngkar-
lıq və tətbiqi incəsənət müsabiqə-sərgisində 
onun əl işləri birincilik qazanıb.

Bildiyimiz kimi, azərbaycanlıların əzə-
li yurdlarından hələ XVIII əsrdən başlanıb. 
Bu dövrdə məhz Qərbi Azərbaycandan soy-
daşlarımız 3 mərhələdə didərgin salınıblar. 
Mübariz Əkbərovun ailəsi də 1948-ci ildə 
Azərbaycanın Kür–Araz ovalığına köçü-
rülənlərdən olub. Sonra onlar Gəncədə 
məskən salıblar. O illəri xatırlayan Mübariz 
müəllim deyir: “Hüseyn babam deportasiya 
edildikdə özü ilə “Qara dəstə” adlı xəncərini 
gətirmişdi. Mən doğulandan babamın həmin 
yadigarı hər zaman yastığımın altında olub. 
Sənətə gəldikdən sonra bu xəncəri yenidən 
hazırlamağı qərara aldım və bacardım”. 

Sənətkar bu dövr ərzində ağsaqqalların 
təklifi ilə İrəvan xəncərinin də hazırlanaraq 
ərsəyə gəlməsinə nail ola bilib. O, bütün əl 
işlərini milli ornamentlərlə bəzəməyi sevir. 
Məhz onun düzəltdiyi qılınç və xəncərlər 
nəfis naxışlarla bəzədilmiş sənət nümunələri 
kimi Azərbaycanımızın milli-mənəvi dəyər-
ləri, tarixi-mədəni irsi olaraq təqdim edilir. 
Bunlar təkcə forma və işlənmə texnikası ilə 
deyil, zərifliyi və incəliyi ilə də göz oxşa-

yır. Mübariz Əkbərov sənət nümunələrində 
müxtəlif orijinal variasiyalarla yanaşı, işlə-
rinin yüksək bədiiliyi ilə diqqət mərkəzində 
olmağı bacarır. “Düzdür, mən rəngkarlığı 
bitirmişəm, – deyir. – Ancaq qədim silahlara 
yeni ömür verməyi sevirəm. Bu, bir sənətkar 
olaraq tarix qarşısında vətəndaşlıq borcum 
hesab edilə bilər”. 

Onun evindəki kiçik emalatxanasında 
böyük məhəbbətlə hazırladığı əsərləri ara-
sında ispan və ingilis xanımlarının istifadə 
etdiyi “pika”, ərəblərə məxsus “yamən”, 
Nepala xas olan “kukri”, fransızlara məxsus 
“şpaqa” və Yaponiyanın simvoluna çevrilən 
“katana” kimi əl işləri və digər nümunələr 
tarixi özündə yaşatmaqdadır. Bu gün sənət-
karın əl işləri olan qılınçlar dünyanın məşhur 
muzeylərində və fərdi kolleksiyalarda qo-
runub saxlanır. Parlaq yaradıcılıq yolu olan 
Mübariz Əkbərov özünün sənət nümunələri 
ilə Almaniya, Böyük Britaniya, Danimarka, 
Fransa, Rusiya və Türkiyədə təşkil olunan 
bir sıra beynəlxalq sərgilərdə ölkəmizi uğur-
la təmsil edir. Müxtəlif ölkələrdən dəvətlər 
alsa da, ustad sənətkar qədim Gəncəni tərk 
etmir. Məsələn, Londonda istedadını görüb 
təklif ediblər ki, daimi olaraq orada qalsın. O 
isə doğma Gəncəni nəinki Londona, heç bir 
başqa yerə dəyişməyi ağlına belə gətirmədi-
yini bildirib. 

Mübariz Əkbərovun xəncər, qılınç qəb-
zə və qınları, buynuzdan hazırladığı badələr, 
əsalar, döyüş libasları, kəmərlər və digər iş-
ləmələri müxtəlifliyi və zənginliyi ilə diqqət 
çəkir. 2009-cu ildə ekranlara çıxan “Cavad 
xan” tammetrajlı bədii filmində istifadə 
edilən Gəncə xanının hərbi geyim dəsti və 
qılınçı da məhz Mübariz Əkbərovun əl işidir. 
Onun dekorasiyalarda işlədiyi şəbəkə texniki 
üsulu hər zaman dünyanın gözəllik harmo-
niyasını duymaq bacarığı qədər həssas duy-
ğularla müşayiət edilməkdədir. Sənətkar ha-
zırladığı hər bir silahın kimə məxsusluğunu, 
adını və yaranma tarixini də dəqiqliklə öyrə-
nir. Xalqımızın məğrurluq mentalitetinə xas 
olan etik-mənəvi normaları, özünəməxsus 
davranış qaydalarını zərgərlik nümunələrində 
mütləq nəzərə alır. Axı, müxtəlif yaraq-yasaq 
təyinatından savayı, həm də yüksək sənət-
karlıq örnəkləridir. Tutaq ki, xəncər yaraq 
olmaqdan əlavə, həm də kişilərin ənənəvi üst 
geyim komplektini tamamlayan dekorativ 
bəzək növüdür. Bu səbəbdən də hər zaman 
məhz onun qınının və qəbzəsinin yaraşıqlı 
görünməsinə xüsusi diqqət yetirir. 

Ömrünün 70-ci baharını yaşayan Əmək-
dar rəssam Mübariz Əkbərov öz sənət incilə-
rinin parlaq işığının şöləsində yoluna davam 
edir. 

Anar Ψrto÷rul %8RCΨLIYEV 

Mübariz Əkbərov ± �0

Türkçülüyün nəzəri yaradıcısı
³=iya *|yalp olmasa idi� $tatürk də olmazdı´

2, ötən əsrin əvvəllərində Türkiyədə gəncliyin məfkurə axtarışında olduğu 
bir dönəmdə özündən əvvəlki böyük türkoloqların ideyalarını sistemləşdirib 
türkçülüyün milli  ideologiyasının elmi əsaslarını yaradıb. 2, bu tarixi 
missiyanı o qədər heyrətamiz bir şövq və vəcdlə görüb ki, Turanın dünəni, 
bugünü və sabahı ilə bağlı parlaq fikir və düşüncələri milyonların qəlbinə yol 
tapıb. Bu böyük şəxsiyyətin adı və soyadı =iya *öyalpdır�

Onun uca və sevimli milləti qarşısında 
xidmətləri o qədər böyükdür ki, fikrimcə, bu 
barədə yazmaq üçün hansısa bir səbəb axtar-
mağa, yaxud təqvimin uyğun günlərini göz-
ləməyə ehtiyac yoxdur. Bu dahi fikir və dü-
şüncə adamını tez-tez xatırlayıb yada salmaq 
bir vəfa borcumuzdur. Z.Göyalpın və məs-
ləkdaşlarının türkün, bütövlükdə, Turanın 
tərəqqi və inkişafı naminə başladıqları mis-
siyanın daşıyıcıları və davamçıları olmaqdan 
şərəfli nə ola bilər"�   

Ziya 1876-cı il martın 23-də Diyarbəkir-
də anadan olub. Atası Mehmet Tofik dövrü-
nün istedadlı qəzetçilərindən idi. Övladlarını 
doğma yurda, torpağa sonsuz sevgi, sədaqət 
ruhunda tərbiyə edərək böyüdüb. Misal üçün 
deyək ki, bu evdə ünlü şair, mütəfəkkir Na-
miq Kamalın Vətəni vəsf edən gözəl şeirləri 
xüsusilə çox sevilib.  

1895-ci ildə qardaşı Nihat bəy 19 yaşlı 
Ziyanı özü ilə İstanbula aparıb. Gənc, çılğın 
Ziya Baytarlıq məktəbinə daxil  olsa da, o 
dövrdə rejim əleyhinə çalışanlarla əlaqə ya-
radıb. O, çap etdirdiyi “Bahar” məcmüəsini 
gizli şəkildə yaydığına görə, 1898-ci ildə 
həbs edilərək 10 ay Taşkışla, sonrakı 3 ay 
müddətində isə Zəptiyyə həbsxanalarında 
saxlanılıb. Həbsdən sonra onun doğma Di-
yarbəkirə yalnız göz dustağı olaraq qayıtma-
sına icazə verilib.  

Ziya rəhmətə getmiş əmisinin qızı Vəcihə 
xanımla evlənib və şəhərdəki ticarət idarəsin-
də məmur kimi çalışmağa başlayıb. Amma 
yenə də “dinc” oturmayıb, siyasi mövzularda 
iti qələmini işə salıb. “Diyarbəkir” qəzetində 
cəmiyyəti narahat edən mövzularda aktual 
yazılar çap etdirib. 1908-ci ildə II Məşrutiy-
yət elan ediləndə, “İttihad və tərəqqi” cəmiy-
yətinin Diyarbəkir şöbəsini yaradıb, “Diyar-
bəkir” qəzetilə əməkdaşlıq ilə yanaşı, özünün 
nəşr etdirdiyi “Peyman” qəzetində vətənpər-
vər fikirlərini yayıb. 

Diqqət yetirsək görərik ki, bu dövrdə 
Ziya Göyalp hələ türkçü deyil, osmançı və 
islamçı idi. 1909-cu ildə “İttihad və Tərəqqi” 
cəmiyyətinin Salonikidə keçirilən qurultayı-
na Diyarbəkirdən təmsilçi olaraq qatılan Z.
Göyalp burada dövrün ən böyük sosioloqla-
rından sayılan Emil Dürkheymin əsərlərinin 
təsiri ilə Türkiyənin sosial və siyasi məsələlə-
rini dərindən öyrənib. Və məhz həyatının 
bu dönəmində türkün əbədi səadəti naminə 
aradığı idealları özündən əvvəlki türkçülərin 
irəli sürdüyü turançılıqda tapıb və bu amal 
uğrunda mübarizəni həyatının mənasına çe-
virib. 

Populyar “Gənc qələmlər” dərgisində 
yazılar çap etdirən Z.Göyalp xüsusilə “Tu-
ran” şeiri ilə bu jurnala turançılıq ideyası 
ilə yep-yeni bir ruh gətirib. Bu dövrdə türk 
gəncliyi millətin xilas yolunu göstərən bir 
məfkurə arayırdı ki, Z.Göyalpın “Turan” şe-
iri, onun  şərh və təsviri ilk qığılcım rolunu 
oynadı. Bəli, “Turan” şeiri Z.Göyalpın fikri 
inkişafında bir dönüş nöqtəsi idi:

Vətən nə Türkiyədir türklərə,   
               nə Türküstan,

Vətən böyük və əbədi    
      bir ölkədir ±Turan�

1912-ci ildə Erqani bölgəsindən millət 
vəkili seçilən Z.Goyalp İstanbula gələrək, 
burada həm “İttihad və Tərəqqi” partiyasın-
da siyasi fəaliyyətini davam etdirmiş və həm 

də sosiologiyanı çox gözəl tədqiq etdiyi üçün 
darülfünunda bu bölməni yaratmış, orada bu 
fəndən dərs demişdir. O, bu partiya tərəfin-
dən o dövrdə həyata keçirilən bir çox sosial 
islahatların müəllifi və icracısı olmuşdur. 

Onun parlaq publisistikası kütlələrin fikir 
və düşüncələrinə hakim kəsilirdi. Ziyalılar, 
gənc zabitlər onun milli ruh və qələbə əzmi 
aşılayan əsərlərini oxuyaraq ruhlanırdılar. 
Osmanlı imperiyasının bətnindən yeni Tür-
kiyə doğulurdu� O dönəmdə Z.Göyalpın ən 
həyəcanlı oxucularından biri türk xalqına is-
tiqlal yaşadan Mustafa Kamal Atatürk olmuş-
dur. Mustafa Kamal sonralar demişdi ki, Ziya 
Göyalp olmasaydı, Atatürk də olmazdı. 

Z.Göyalp sanki həyatın ona zaman li-
mitini xəsisliklə ayırdığından xəbərdar idi, 
Türkiyə dövləti və milləti ayağa durması na-
minə sonsuz bir enerji ilə qurub-yaratmağa 
tələsirdi. 1918–1922-ci illərdə Türk tarix və 
mədəniyyətini yeni bir görüşlə araşdıraraq 
elmi milliyyətçiliyin əsaslarını işləyib hazır-
lamışdır. O, bu  elmi ilə yanaşı, dünyagörüşü-
nü və ideyasını anladan şeirlər də yazmışdır. 
Göyalp  yeni fikirləri ilə bu illərdə vücuda 
gələn Türk milli ədəbiyyat cərəyanının təşək-
külündə mühüm rol oynamış, milli ədəbiy-
yata xalq dilinin, türk tarix, əfsanə və xalq 
ədəbiyyatının qapılarını açmış, onları küll 
halında məfkurəvi mübarizələrin bir sözcüsü 
halına gətirmişdi.

Onun həyatı canından çox sevdiyi Vətəni 
kimi, fırtına və təlatümlərlə dolu idi. 1919-
cu ildə İstanbulu işğal edən ingilislər “İttifad 
və Tərəqqi” partiyasının üzdə olan nümayən-
dələrini, o cümlədən Z.Göyalpı həbs edərək 
Əhməd bəy Ağaoğlu və digərləri ilə bərabər 
Malta adasına sürgün etmişdilər. Z.Göyalp 
1921-ci ildə sürgündən qayıtdıqdan sonra Di-
yarbəkirə gələrək “Kiçik məcmuə” adlı dərgi 
nəşr etdirməyə başlamışdı. 

Bu dövrdə artıq türkçülük bir məfkurə ha-
lına gəlmiş və Türk dövlətini idarə edənlərdə 
məmləkətdən kənarda olan türk-müsəlman 
qardaşlarına qarşı yaxınlıq hissləri artmış, 
Z.Göyalpın dərin bir inam hissilə anlatmağa 
çalışdığı “Turan” ölkəsi anlayışı zehinlərdə 
yer tutmağa başlamışdı. Onun ideyalarını və 
yaradıcılıq yolunu təqib və təqlid edən bir 
sıra yazıçı və şairlər də türkçülük və turan-
çılıq ruhunda əsərlər yazmağa başlamışdılar.

Z.Göyalpın təsiri ilə türkçülük Türkiyə 
hökumətinin rəsmi ideologiyasına çevrilmiş-
di. Hətta dövlətin hərbi naziri Ənvər Paşa və 
xarici işlər naziri Tələt Paşa turançılığı döv-
lətin xarici siyasətinin əsas amili kimi qəbul 
etmiş və bu yöndə konkret addımlar da atmış-
dılar. Bu mərama sadiq qalaraq onlar Qafqaz 
Türk İslam Ordusunu yaratmış, Azərbaycana 
və Şimali Qafqaza göndərmişlər. Bu ordu-
nun sayəsində erməni daşnaklarının burada 
türk-islam əhalisinə qarşı törətdiyi soyqırım-
lara son verilmişdir. Beləliklə, Quzey Azər-
baycan və Şimali Qafqaz öz müstəqilliyini 
əldə etmişdir. 

Nuru paşa at belində 
Türkiyədən ± Qarsdan gəlir. 
³Azərbaycan´ deyə-deyə, 
Yaralanmış aslan gəlir...

Bu misralar Xalq şairi Nəriman Həsənza-

dənin “Nuru paşa” poemasındandır. XX əs-
rin əvvəllərində bolşevik təcavüzü ilə təhdid 
olunan Gəncə Nuru paşanı göydən enmiş xi-
laskar mələk kimi qarşılamışdı. Qısa müddət 
sonra isə türk qardaşlarımızı Bakını ermə-
ni-daşnaklarından xilas edəcəkdilər. Qədir-
bilən Azərbaycan xalqı bu yaxşılığı heç vaxt 
unutmayacaq�

Z.Göyalp Bakının azad edilməsi xəbərini 
eşidəndə dünyalar qədər sevinmişdi.  Türk 
əsgərinin bu tarixi zəfəri onun Turanın gələ-
cəyinə olan dərin inamını daha da gücləndir-
mişdi. O, öz fikir və mülahizələrini proqram 
şəklinə salaraq sonradan onu “Türkçülüyün 
əsasları” adı ilə nəşr etdirmişdir. Bu əsər 
Ziya Göyalpın qələmindən çıxan ən dəyərli 
əsərlərdəndir. Müəllif belə yazmışdır: “Mil-
lət nə irqi, nə qövmi, nə coğrafi, nə siyasi və 
nə də iradi bir zümrə deyildir. Millət, dilcə, 
dincə, əxlaqca və gözəllik duyğusu baxımın-
dan müştərək olan, yəni eyni tərbiyəni almış 
fərdlərdən ibarət olan bir toplumdur”. 

Osmanlı imperiyası Birinci Dünya mü-
harəsində uduzub süqut etsə də, qəhrəman 
türk xalqını heç bir xarici qüvvə yenə bil-
məzdi. Qazi Mustafa Kamalın öndərliyi 
ilə Anadoluda başlayan istiqlal mücadiləsi 
qələbə ilə nəticələndi. Böyük Atatürk bir 
“Təlif və tərcümə heyəti” yaradaraq fikirlə-
rinə dərin hörmət bəslədiyi Z.Göyalpı da bu 
heyətə daxil etdi. 1923-cü ildə Diyarbəkir-
dən Türkiyə Millət Məclisinə vəkil seçilən 
Z.Göyalp arzusunda olduğu milli dövlətin 
– Türkiyə Cümhuriyyətinin ideologiyasının 
təməl prinsiplərini təkmilləşdirməyə başla-
dı, fəqət, 1924-cü ildə xəstələnərək 48 ya-
şında ikən 25 oktyabrda gözlərini bu dünya-
ya əbədi olaraq yumdu.

Z.Göyalpın ölümü bütün türk dünyasında 
böyük üzüntü yaratmış, o dövr Türkiyə qəzet 
və dərgilərində onun dəyərini anladan xeyli 
yazı dərc edilmişdi. Yaxın dostu və məslək-
daşı Əhməd bəy Ağaoğlu yazmışdı: “Heç bir 
zaman, heç bir vəziyyətdə sayın Göyalpın 
ruhuna çarəsizlik kimi zəifliklər girməmiş-
dir. Ən müşkül və ən qaranlıq zamanlarda o,  
daim ətrafına iman və ümid saçmışdır”. 

Z.Göyalp bir vaxtlar yazmışdı: “Türklə-
rin mədəniyyət əsrinə girmələri üçün yalnız 
keçmişlərinə dönüb baxmaları kifayərdir”. 
Bu gün bu dahi şəxsiyyətin Turanla bağlı ar-
zuları həyata keçməkdədir. Böyük bir  coğra-
fi məkanda müstəqil türk dövlətləri yarana-
raq sürətli iqtisadi, mədəni inkişaf yolu keçir. 
Bəli, “Düşmənin ölkəsi viran olacaq, Türkiyə 
böyüyüb Turan olacaq�” – deyən Z.Göyalpın 
ruhu şaddır� 
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Turan elləri

Avropa ölkələri narahatdırlar� 
ABù NAT2-dakı öhdəliklərini yerinə 
yetirəcəkmi" Yəni hansısa bir hücum 
olduğu təqdirdə Vaşinqton ³qoca 
qitə´yə hərbi dəstək göstərəcəkmi" 
Birləşmiş ùtatların Avropanı nüvə 
qalxanından məhrum edəcəyi barədə 
hələlik hər hansı bir rəsmi açıqlama 
yoxdur. Hətta şəxsi söhbətlərdə Ağ 
evin NAT2-dakı öhdəliklərinə sadiq 
qalacağı barədə informasiyalar ya-
yılır. Bununla belə, Avropada hərbi 
sahədə güclənməyi düşünürlər. Xüsu-
silə də qitənin ən böyük iqtisadi gü-
cünə malik Almaniyada hərbi xərclərə 
milyardlarla dollar xərcləməyi plan-
laşdırırlar. Mütəxəssislər də ABù±
Avropa münasibətlərində yaşanan 
son hadisələrin ³qoca qitə´ni hərbi 
³yuxu´dan oyanmasına səbəb olduğu-
nu düşünürlər.

Hərbi sahədə ən böyük dəyişiklik Alma-
niyada müşahidə olunur. Federal seçkilərdən 
sonra növbəti  kansler olacaq Fridrix Merts 
parlamentdə hökumət borclarını məhdud-
laşdırmaq mexanizmini ləğv etmək üçün 
səsvermədə qalib gəldi. Prinsipcə, qanun də-
yişikliyi müdafiə və təhlükəsizlik üçün qey-
ri-məhdud xərclərə icazə verir. Mütəxəssislər 
bu addımın növbəti on il ərzində Almaniya-
da 600 milyard avronu (652 milyard dollar) 
aşacağını gözləyirlər. Bəs Almaniyanın hərbi 
güclənməsi perspektivi Berlinə və qitəyə nə 
vəd edir"

Almaniyanın hərbi güclənməsi perspek-
tivi bir çox amillərdən, o cümlədən ölkə-
nin daxili siyasətindən, Avropa İttifaqı və 
NATO-nun mövqeyindən, qlobal geosiyasi 
vəziyyətdən asılı olan mürəkkəb məsələdir. 
Almaniya artıq 2022-ci ildən sonra müdafiə 
xərclərini artırıb və NATO tələblərinə uyğun 

olaraq ÜDM-in 2�-nə çatmağı hədəfləyib. 
Bundesverin modernləşdirilməsi üçün 100 
milyard avroluq xüsusi fond yaradılıb. Si-
lahların sənaye istehsalının genişləndirilməsi 
istiqamətində addımlar atılır. Kibertəhlükə-
sizlik və elektron müharibə imkanları güc-
ləndirilir. 

Amma alman cəmiyyətinin bir hissəsi 
militarizasiyaya qarşıdır. Bunun da konkret 
səbəbləri var. İkinci Dünya müharibəsindən 
sonra Almaniyanın tarixi məhdudiyyətləri və 
pasifist ənənəsi mövcuddur. Tarixən Almani-
ya XVIII əsrdə Prussiyadan başlayaraq, hərbi 
şücaət kultunun milli kimliyin bir hissəsi ol-
duğu dövrdə intensiv hərbiləşmə dövrlərin-
dən keçib. XIX əsrdə Otto fon Bismark ordu-
nu gücləndirən və Almaniyanın birləşməsinə 
kömək edən hərbi islahatlar həyata keçirməsi 
ilə tarixə düşüb. Ancaq hazırkı şəraitdə onil-
liklər boyu davam edən sülhsevər siyasətdən 
sonra Almaniya hərbi xərclərini artırmağa 
məcburdur ki, bu da geosiyasi vəziyyətin, o 
cümlədən Ukraynadakı müharibənin dəyiş-
məsi ilə bağlıdır. 

Almaniyanın hərbi gücünü artırması 
onun beynəlxalq münasibətlərinə necə tə-
sir edəcək" Mütəxəssislərin sözlərinə görə, 
Berlinin hərbi sahəyə milyardlarla dollar 
ayırması onun beynəlxalq münasibətlərinə, 
xüsusən də indiki geosiyasi vəziyyət kon-
tekstində mühüm təsir göstərəcək. Belə ki, 
hərbi xərclərin artması və Almaniyanın si-
lahlı qüvvələrinin modernləşdirilməsi onun 
NATO və Avropa İttifaqındakı mövqeyini 
gücləndirəcək. Bu, Almaniyaya Ukrayna mü-
naqişəsi fonunda xüsusilə vacib olan Avropa 

təhlükəsizliyinin təmin edilməsində daha fəal 
rol oynamağa imkan verəcək. Bundan başqa, 
Almaniya beynəlxalq missiya və təşəbbüslər-
də iştirak edərək qlobal oyunçu kimi mövqe-
yini möhkəmləndirməyə çalışır. Ordunun 
gücləndirilməsi və qitədə güclü hərbi dövlət 
statusunu artırması Berlinə onun maraqlarını 
və dəyərlərini dünya səhnəsində təbliğ etmə-
sinə şərait yaradacaq. 

Beləliklə, indiki şəraitdə Almaniyanın 
hərbi güclənməsi qaçılmazdır və artıq fəal 
şəkildə davam edir. Lakin onun tempi və 
miqyası siyasi iradədən, iqtisadi imkanlar-
dan və beynəlxalq vəziyyətdən asılı olacaq. 
Uzunmüddətli perspektivdə Almaniya Av-
ropanın aparıcı hərbi oyunçularından birinə 

çevrilə bilər, lakin eyni zamanda NATO və 
Aİ-nin kollektiv müdafiəsinin bir hissəsi ola-
raq qalacaq. 

Avropada üc mərkəzi kimi çıxış etməyə 
çalışan Fransa da eyni addımları atacağını 
bildirir. 2024-cü ildə Fransanın hərbi büdcə-
si 47,2 milyard avro idi və 2030-cu ilə qə-
dər yeni hərbi proqrama əsasən 413 milyard 
avroya çatmalıdır. Bu, “soyuq müharibə”dən 
bəri müdafiə xərclərinin ən böyük artımıdır. 

Bəs Avropa İttifaqının yaradıcıları olan 
Almaniya və Fransa arasında hərbi ittifaqın 
gücləndirilməsinin perspektivi varmı" Əlbət-
tə, Almaniya və Fransa Avropanın əsas hərbi 
və iqtisadi gücləridir və onlar arasında daha 
dərin hərbi ittifaq ideyası müntəzəm olaraq 

müzakirə olunur. Bununla belə, birgə təşəb-
büslərə baxmayaraq, ölkələr arasında təh-
lükəsizlik və müdafiəyə yanaşmalarda ciddi 
fərqlər qalmaqdadır. Doğrudur ki, hər iki 
ölkə “Avropa ordusu” konsepsiyasını dəstək-
ləyir, lakin Almaniya daha çox NATO-yö-
nümlüdür, Fransa isə bu məsələdə daha çox 
müstəqillik tərəfdarıdır. Almaniya hərbi xərc-
ləri artırsa da, hələ də ABŞ və NATO-dan ası-
lı olaraq qalır. Fransa nüvə dövləti kimi hərbi 
siyasətdə daha müstəqil rol oynamağa çalışır. 

İki ölkənin hərbi müttəfiqliyinin güclən-
məsinə müxtəlif müdafiə strategiyalarının ol-
ması da maneə yaradır. Fransa strateji mux-
tariyyət konsepsiyasına, Almaniya isə NATO 
vasitəsilə kollektiv müdafiə konsepsiyasına 
sadiqdir. Fransanın nüvə silahı var, Almani-
yanın yoxdur və Berlin nüvə çəkindirməsinə 
malik olmaqda maraqlı deyil. Bundan başqa, 
Fransa milli istehsalçıları (Dassault, Thales) 
dəstəkləyir, Almaniya isə Avropanın mü-
dafiə sənayesinə daha çox inteqrasiya edir. 
Bütün bu məqamlar belə deməyə əsas verir 
ki, strategiyalar və siyasi yanaşmalardakı 
fərqliliklərə görə yaxın gələcəkdə Almaniya 
və Fransa arasında tamhüquqlu hərbi ittifaq 
mümkün deyil. 

Bununla belə, onların müdafiə sektorun-
da əməkdaşlığı birgə layihələr və Aİ təşəb-
büsləri vasitəsilə dərinləşməkdə davam edir. 
Onlar gələcəkdə daha müstəqil Avropa hərbi 
strukturunun əsasını təşkil edə bilərlər, lakin 
hələlik onların müdafiə siyasətləri fərqli ola-
raq qalır. Bu günün qlobal çağırışları Alma-
niya və Fransanın müdafiə strategiyalarına 
əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir və onları 
yeni çağırışlara uyğunlaşmağa məcbur edir. 
ABŞ-Aİ münasibətlərində  müşahidə olunan 
qeyri-müəyyənlik, hətta bəzi məsələlərdəki 
gərginlik (tarif müharibələri və s.) Avropanı 
hərbi gələcəyinə daha məsuliyyətlə yanaş-
mağa vadar edir və bu prosesin daha sürətlə 
gedəcəyi düşünülür.
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³Qoca qitə´ ³hərbi yuxu´dan oyanırmı"
Beynəlxalq həyat
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